
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

            в присутствии представителя:

            Министерства экономического развития, промышленной политики и торговли
Оренбургской области –

            Государственного учреждения «Главное управление дорожного хозяйства
Оренбургской области» -

            Представитель ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Государственного
учреждения «Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области»
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству
моста через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367),

 

УСТАНОВИЛА:

10 сентября 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «СК
АБСОЛЮТСТРОЙ» (далее – Заявитель) на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству моста через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с.
Новосевастополь от автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском
районе Оренбургской области (номер извещения № 0153200000215012367) (далее
– аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, Министерству экономического развития,
промышленной политики и торговли Оренбургской области (далее –
Уполномоченный орган), оператору электронной площадки выставлено требование
о приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы, Заявитель полагает, что документация об аукционе
составлена с нарушением положений п. 2 ст. 42 (неверно указано место
выполнения работ, Заказчик целенаправленно вводит в заблуждение участников
закупки), п. 10 ч. 1 ст. 31, п. 8 ч. 1 ст. 64, ч. 27 ст. 34, п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе, а также с нарушением положений п. 4 Постановления
Правительства РФ от 12.10.2013 г. № 913 «Об утверждении Положения о
размещении на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «интернет» для размещения информации о



размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
информации, подлежащей размещению в единой информационной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд до ввода ее в эксплуатацию» изменение размещенной на
официальном сайте РФ информации осуществляется с размещением документа,
содержащего перечень внесенных изменений.

Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной.

Представитель Уполномоченного органа жалобу просил признать
необоснованной, полностью поддержав позицию представителя Заказчика.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

14.08.2015 г. (с послед. изм.) на официальном сайте Российской Федерации
(единая информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на
электронной торговой площадке было размещено извещение и документация об
аукционе в электронной форме на выполнение работ по строительству моста через
р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 66 673 832,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: участник закупки не является офшорной компанией.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В нарушение ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, Заказчиком данное
требование не установлено.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

В нарушение п. 8 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, положений
Постановления Правительства № 308 от 02.04.2015 г., Постановления Правительства
РФ от 08 ноября 2013 г. № 1005 «О банковский гарантия, используемых для целей
Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00D744930562D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745B1DC9CAA4x1r0I
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00D744930562D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745B1DC9C1A5x1r4I
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00D744930562D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745B1DC8C5A7x1r1I
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00D744930562D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745B1DC9C1A2x1r5I
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00D744930562D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745Dx1r9I


нужд» в документации об аукционе отсутствует указание на тот факт, что
бенефициар одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной
суммы по банковской гарантии направляет гаранту в том числе и расчет суммы,
включаемой в требование по банковской гарантии. Таким образом, жалоба
Заявителя является обоснованной.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,  документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

В соответствии с ч 3 ст. 65 Закона о контрактной системе, любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

20.08.2015 г. Заказчиком были внесены изменения в документацию об аукционе о
чем размещено соответствующее извещение. В указании начала срока дачи
разъяснений положений документации об аукционе как 14.08.2015 г. (дата
размещения первоначального извещения), Комиссия Оренбургского УФАС России
нарушением положений п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, не
усматривает.

Согласно ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Во исполнение указанного требования, проект контракта содержит указанное
условие о сроках возврата денежных средств, внесенных участником закупки в
качестве обеспечения исполнения контракта  - 16.6. проекта контракта – не менее
чем 1 месяц после истечения срока действия государственного контракта. Закон о
контрактной системе требований к сроку возврата обеспечения исполнения
контракта не содержит, изучив материалы дела, Комиссия Оренбургского УФАС
России полагает, что в установлении данных сроков подобным образом
нарушений не усматривается.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе, заказчик обязан разместить

consultantplus://offline/ref=F3974405929CDE286BC3AE681FD1C81D507D1817AC7329DB6486FFD4C94116AA94D02068293571F3C6ABK


извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся
предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с
контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке;

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,

consultantplus://offline/ref=445CBDE6F223B0F5ED18599B95ECA75239E2A582CEBE7E2BC037CB00E2312D65BE2D672255B429D0JBB1K


используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Место выполнения работ Заказчиком указано в извещении в графе о
наименовании объекта закупки, в графе о месте выполнения работ, на титульном
листе документации об аукционе, в п. 6, 8 Информационной карты, в п. 1
Технического задания, в ст. 1, 2 проекта контракта, в графике выполнения работ.
Ввиду того, что р. Караганка на автомобильной дороге Подъезд к с.
Новосевастополь от автомобильной дороги Новоорск-Энергетик находятся в
Новоорском районе Оренбургской области, наименование места выполнения
работ указано Заказчиком верно и подобное его указание не может ввести в
заблуждение участников закупки относительно места выполнения работ.

Нарушений положений п. 4 Постановления Правительства РФ от 12.10.2013 г. № 913
«Об утверждении Положения о размещении на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг информации, подлежащей размещению в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд до ввода ее в эксплуатацию» Комиссия
Оренбургского УФАС России также не усматривает, поскольку документами с
внесенными изменениями в данном случае являются извещение с изменениями и
документация об аукционе, что не противоречит положениям Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Государственного
учреждения «Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской
области» при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству моста через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с.
Новосевастополь от автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в
Новоорском районе Оренбургской области (номер извещения №
0153200000215012367), частично обоснованной.

2. Признать Государственное учреждение «Главное управление дорожного
хозяйства Оренбургской области» нарушившим положения п. 8 ч. 1 ст. 64, ч. 3
ст. 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Государственному учреждению «Главное управление дорожного
хозяйства Оренбургской области» предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии  



Председатель комиссии  
Члены комиссии               
                                                                       

 

   

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

17 сентября 2015 г.                                                                                                                   г.
Оренбург

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:  

на основании своего решения по делу № 08-07-1703/2015 от 17 сентября 2015 года
по жалобе ООО «СК  АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству моста
через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367), и в результате внеплановой
проверки в соответствии с ч. 3  ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь  п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе,

  

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

1. Государственному учреждению «Главное управление дорожного хозяйства
Оренбургской области» в срок до «02» октября 2015 года устранить
нарушение п. 8 ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, для чего:

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
№ 0153200000215012367;

- возвратить все заявки участников закупки поданных на участие в открытом
аукционе в электронной форме № 0153200000215012367;

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0153200000215012367, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 65 Закона о контрактной



системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0153200000215012367;

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0153200000215012367;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0153200000215012367.

2. Оператору электронной площадки, Министерству экономического развития,
промышленной политики и торговли Оренбургской области:

-  обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

            - обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0153200000215012367;  

            - обеспечить заказчику возможность исполнения настоящего предписания.

            3. В срок до «03» октября 2015 года проинформировать в письменном виде, а
также по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России
об исполнении предписания (с указанием номера).

            4. Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                       

                       

Члены Комиссии                                                                                                  

                                                                                                                      


